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Abstract
The sewerage water in biology education on second schools

The contents of this diploma work compose of cleaning sewerage water and

adding an excursion in education according to The General education

Programs for Grammar School (RVP-G).

Two working hypothesis where tested: 1) The students, which pass an

excursion in sewage plant and work job sheets up, keep in mind the

information about cleaning sewerage water better.

2) The students, which can view only a PowerPoint presentation without

any other active working on presented information, keep in mind this

information worth.

First, the list of sewage plants within borders of the Capital city Prague was

created. These plants can be visited by students of second schools. The next

step was the creation of education materials (a PowerPoint presentation, the

First information for students before an excursion started, the Job sheets).

Information about the PowerPoint presentation was added for lectors need.

There where 134 students of second level of grammar school in Prague in

the investigation. Given hypotheses where tested via control test for students.

This test shows which the students, which view the PowerPoint presentation

and can fill the job sheets in classes, keep in mind the piece of knowledge

about the sewage plants questions in better way. The students, which can only

follow up the explanation, keep in mind the information about sewage plants

the worst.

The first hypothesis was disproved, on the other hand the second hypothesis

was confirmed.
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1. Uvod
Lidská společnost se od pradávna potýká s problematikou odpadů (ať již

v podobě tuhých odpadů, emisí či znečištění vody). Několik posledních let

se tato otázka stává natolik palčivou, že před ní již lidstvo nemůže zavírat

oči a musí ji začít okamžitě řešit. Začínáme se řídit zásadou, že vše, co si

z přírody vezmeme (půjčíme), musíme do ní vrátit minimálně v takovém

stavu, v jakém se původně nacházelo. V tomto duchu je nutné vychovávat i

mladé generace, aby i ony chtěly účelně chránit přírodu a svět, ve kterém

žijí. Jednu z hlavních úloh v procesu výchovy k environmentálnímu cítění

by měla hrát škola, především v předmětech biologie a environmentální

výchově. Studenti by se v nich měli dozvědět základní informace o faktech

ochrany životního prostředí, především by ale měli pochopit provázanost

jednotlivých ekosystémů a důsledky narušení této rovnováhy. Škola by

k tomuto účelu měla využívat co nejvíce praktických ukázek a cvičení,

pohyb v přírodě, ale také exkurze.

Pro tuto diplomovou práci proto bylo zvoleno téma problematiky

odpadních vod ve výuce biologie na vyšším stupni gymnázia z důvodu

nutnosti seznámení studentů s tímto tématem pokud možno zážitkovou

pedagogikou, která studentům umožňuje hlubší pochopení problematiky

odpadních vod a jejich čištění, než pouhý frontálm' výklad. Téma čištění

odpadních vod je velmi rozsáhlé, proto se tato diplomová práce omezí jen na

část problému, a sice na čištění komunálních odpadních vod. Toto zúžení je

záměrné také proto, že se nejvíce dotýká každodenního života studentů a ti

se tak mohou, např. na exkurzích, dovědět, jak jejich chování ovlivňuje

proces čištění městských odpadních vod.

Jedním z vhodných témat v této souvislosti je exkurze komunální čistírny

odpadních vod, při které si studenti vytvoří představu o tom, kolik každý

z nich vyprodukuje znečištěné vody během dne a jak se následně tato

odpadní voda musí čistit.

Cíle této diplomové práce jsou tvto;

1. Vytipovat možnosti zařazení exkurze do čistírny odpadních vod do

výuky biologie, pnpadně chemie a v mezipředmětových tématech,

v souladu s platnými Rámcovými vzdělávacími programy pro gymnázia.

2. Zjistit možnosti exkurzí do čistíren odpadních vod na území

hlavního města Prahy.

3. Vytvoření výukových materiálů na téma komunální čistírny

odpadních vod (PowerPoint prezentace pro učitele. Průvodce prezentací

pro učitele. Pracovní listy pro studenty, Úvodní informace před exkurzí

pro studenty) použitelných ve výuce.

4. Odzkoušení vytvořených výukových materiálů ve výuce.

5. Pomocí znalostního testu zjistit optimální kombinaci využití

výukových materiálů, která by vedla k nejtrvalejšímu osvojení daných

poznatků žáky.

Pro splnění cíle číslo 5 byly stanoveny tvto pracovní hypotézy;

1. Informace o problematice čištění odpadních vod si nejlépe

zapamatují studenti, kteří absolvují exkurzi do čistírny odpadních vod

spojenou s jejich aktivní činností pomocí pracovních listů.

2. Informace o problematice čištěm' odpadních vod si nejhůře

zapamatují studenti, kteří mají možnost shlédnout pouze PowerPoint

prezentaci bez dalšího aktivního zpracovávání informací.

2. Teoretická část

2.1 Vodní právo v České republice - historie a

současnost
v

2.1.1 Vývoj vodního práva v České republice

Prvním právním ustanovením o vodách ve střední Evropě byly takzvané

zemské zákony z roku 1870, konkrétně český zákon zemský č. 71/1870,

dále moravský zákon zemský č. 65/1870 a slezský zákon zemský č.

51/1870, které platily až do roku 1942, kdy byla platnost českého zákona

zemského rozšířena i na Moravu a Slezsko vládním nařízením č. 305/1942

Sb. V této podobě platil český zákon zemský až do roku 1955, kdy byl

vydán zákon č. 11/1955 Sb. o vodním hospodářství. Zákon o vodním

hospodářství byl nahrazen až v roce 1973 federálním zákonem o vodách č.

138/1973 Sb.

Kvalita vody do konce 18. století byla ve vodních tocích vyhovující,

protože znečištění produkované lidmi ve městech a v obcích zpravidla

nepřesahovalo samočisticí schopnosti vody. V té době vznikaly jen místm'

havárie na malých územích. K citelnému zhoršení dochází ale již koncem

19. století v souvislosti s průmyslovou revolucí, kdy byly do recipientu

vypouštěny nečištěné průmyslové odpadní vody. Vliv na kvalitu vody mělo

také stěhování obyvatelstva do měst. K čištění komunálmch odpadních vod

již nepostačovala samočisticí schopnost recipientu, neboť městské a

splaškové vody obsahovaly již velmi mnoho organických rozložitelných

látek. Situace se dále vyhrocovala mezi světovými válkami a i v době po 2.

světové válce. O tomto faktu svědčí i zřízení první instituce zabývající se

problémem odpadních vod, v roce 1912 (Komitét pro odpadní vody při

Ústavu k podpoře průmyslu Obchodní a živnostenské komory v Praze).

V roce 1935 byl v Praze zřízen Poradní sbor pro péči o čistotu vod (Plecháč

1999). V následujících letech pak byla zřízena při Ministerstvu techniky

Komise pro péči o čistotu vod. V roce 1955 byl vydán již zmiňovaný zákon
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o vodním hospodářství, který přenesl odpovědnost za péči o jakost vody na

ústřední vodohospodářský orgán Ústřední správu vodního hospodářství.

Od roku 1957 se započalo s rozsáhlou výstavbou čistíren odpadních vod,

nad kterou si vzala patronát tehdejší vláda. Mezi lety 1957 - 1970 bylo

v Československu postaveno zhruba 1 300 městských a průmyslových

čistíren odpadních vod.

V roce 1966 k zlepšování vodního hospodářství přispěl i vznik Státní

vodohospodářské inspekce, jejímž zřizovatelem bylo Ministerstvo lesního a

vodního hospodářství. Taktéž v roce 1966 byly zavedeny náhrady za

vypouštění nečištěných nebo nedostatečně vyčištěných vod, které se platí

dodnes Státnímu fondu životního prostředí (do roku 1991 Státní fond

vodního hospodářství).

Před rokem 1989 nemělo Československo žádný enviromentální zákon

kromě zákonu č. 138/1973, který nebyl 21 let aktualizován (Böhne,

Brockmarm 1995). Milníkem se stal rok 1989, kdy byla schválena

Československá státní norma (ČSN 7511 Pitná voda, s účinností od 1. 1.

1991).

V současné době se nakládání s vodami v České republice řídí především

Zákonem o vodách ze dne 28. 6 . 2001, zákon č. 254/2001 Sb. Tento zákon

vstoupil v platnost, spolu se změnami některých zákonů, dnem 1. 1 . 2 0 0 2 .

Zákon o vodách vychází ze svého předchůdce, tedy z federálního zákonu č.

138/1973, o vodách. Tento zákon vyhovuje i právním normám Evropské

unie (Richter 2005). V současnosti je již schválena novela tohoto zákona č.

20/2004, která vstoupila v platnost 23. 1. 2004.

Účelem Vodního zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit

podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i

zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod, vytvořit podmínky pro

snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a zajistit bezpečnost


[…]


potřebu

2) Kdo vydává povolení k vypouštění odpadních vod do recipientu?
Zaškrtněte správnou odpověď.

a) Příslušný obecní úřad
b) Ministerstvo životního prostředí
c) Vodoprávní úřad
d) Není třeba povolení

XXXV

3) Ve kterém technickém zařízení je vyráběn bioplyn? Zaškrtněte správnou
odpověď.

a) Vyhnívací nádrže
b) Usazovací nádrže
c) Dosazovací nádrže

4) Jaké dva hlavní procesy probíhají v biologickém stupni čištění odpadní
vody vzhledem k využití kyslíku

a)
b )

5) Jaký je hlavní rozdíl mezi chemickým a biologickým čištěním odpadních
vod?

6) Můžeme nakládat stejné s komunálními a průmyslovými odpadními vodami?

a) Ano, protože

b) Ne, protože
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7) Jaké prvky a jejich sloučeniny se především odbourávají při procesu čištění
odpadních vod? Zaškrtněte správnou odpověď.

a) N a K a jejich sloučeniny
b) NaPa j e j i ch sloučeniny
c) N a S a jejich sloučeniny
d) N a Hg a jejich sloučeniny

8) Jakým způsobem se z čištěné vody odstraňují tuky?

9) Jaké jsou 3 základní stupně čištění odpadní vody?

I

I I

III..................................................................................

10) K čemu v ČOV slouží česle? Zaškrtněte správnou odpověď

a) Usazují se v nich pevné neplovoucí látky, například štěrk
b) Slouží k vychytávání tuků z hladiny odpadních vod
c) Slouží k výrobě bioplynu
d) Slouží k vychytávání plovoucích nečistot

U)Co znamená tepelné zneéišténí? Proě je pro život v «K^ipientu nebezpeiné?
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12) Proč je před vypuštěním vody do recipientu nutný terciární stupeň čištění
odpadní vody?

BONUSOVÁ otázka: za tuto správně zodpovězenou otázku můžete získat bod
navíc, který Vám vylepší skóre. V případě nezodpovězení, nebo chybné
odpovědi, nemá tato otázka na Vaše skóre vliv.

Kde v přírodě může vznikat bioplyn? (min 3)

a )

b )

c )

d )
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Příloha číslo X V : Úplné znění kontrolního testu pro studenty -
vyplněný. Správná odpověď vyznačena barevně.

Kontrolní test: Komunální čistírny odpadních vod

(vyplněné)

Ve všech položkách testuje vždy jen 1 správná odpověď.

1) Jaké dva zákony o ochraně a zacházení se všemi druhy vod platí v České
republice? Zaškrtněte správnou odpověď.

a) Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a Zákon o
odpadech.

b) Vodní zákon a Zákon o životním prostředí.

c) Zákon o odpadech a Zákon o životním prostředí.

d) Vodní zákon a Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou
potřebu.

2) Kdo vydává povoleni k vypouštěni odpadních vod do m:ipientu?
Zaškrtněte správnou odpověď.

a) Příslušný obecní úřad,

b) Ministerstvo životního prostředí,

c) Vodoprávní úřad,

d) není třeba povolení.

3) Ve kterém technickém zařízení je vyráběn bioplyn? Z a í M t e sprámou
odpověď.

a) Vyhnívací nádrže,

b) usazovací nádrže,

c) dosazovací nádrže.
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4) Jaké dva hlavní procesy probíhají v biologickém stupni čištění odpadní
vody vzhledem k vyiižití kyslíku?

Aerobní a anaerobní.

5) Jaký je hlavní rozdíl mezi chemickým a biologickým čištěním odpadních
vod?

Biologické čištění; využívá přirozené schopnosti heterotrofních
organismů/bakterií čistit vodu.

Chemické čištění; přidávají se různé chemické látky, které jsou používány
např. jako srážedla.

6 ) Můžeme nakládat stejně s komunálními a průmyslovými odpadními
vodami?

a) Ano, protože

b) Ne, protože v průmyslových odpadních vodách se nachází velké

množství těžkých kovů a nebezpečných látek.

7) Jaké prvky ajejich sloučeniny se především odbourávají při procesu

čištění odpadních vod? Zaškrtněte sprámmt odpověď.

a) N a K ajejich sloučeniny

b) N a P ajejich sloučeniny

c) N a S ajejich sloučeniny

d) N a Hg ajejich sloučeniny

8 ) Jakým způsobem se z čištěné vody odstraňují tuky?

Lapák tuků využívá různosti hustot tuků a vody.
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9) Jaké jsou 3 základní stupně čištění odpadní vody?

Mechanické, biologické, chemické.

10) K čemu v ČOV slouží česle? Zaškrtněte správnou odpověď.

a) Usazují se v nich pevné neplovoucí látky, například štěrk.

b) Slouží k vychytávání tuků z hladiny odpadních vod.

c) Slouží k výrobě bioplynu.

d) Slouží k vychytávání plovoucích nečistot.

11) Co znamená tepelné znečištění? Proč je pro život v recipientu nebezpečné?

Do recipientu je vypouštěna voda o výrazně jiné teplotě (teplejší/studenější),

která významně narušuje rovnováhu vodního prostředí.

12) Proč je před vypuštěním vody do recipientu nutný terciární stupeň čištění

odpadní vody?

Během tohoto stupně se usazují poslední nečistoty, které ve vodě ještě zůstaly.

Dochází rovněž k odbourávání některých chemických látek, které se do vody

dostaly během procesu čištění.

BONUSOVÁ otázka:

Kde v přírodě může vznikat bioplyn? (min 3)

Mokřady, rýžová pole, trávicí trakt přežvýkavců, hnoje, bažiny.
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Příloha číslo XVI: PowerPointová prezentace - je přiložena na CD

jako součást diplomové práce.
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