UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a ekologické výchovy

POSOUDEK Oponentky magisterské diplomové práce

Předložila studentka: ZUZANA ČÁBELOVÁ

Název: PROBLEMATIKA KOMUNÁLNÍCH ODPADNÍCH VOD VE VÝUCE BIOLOGIE NA SŠ

Oponentka: RNDr. Jana Skýbová

Předložená diplomová práce se zabývá tematikou čištění odpadních vod a jejím zařazením a využitím ve výuce.

V první teoretické části práce se autorka velmi podrobně zabývá problematikou odpadních vod, kterou uvedla historií a současností vodního práva v ČR, typy odpadních vod a čistírnami odpadních vod. Dále autorka zpracovala zařazení tématu čištění odpadních vod ve výuce biologie s důrazem na zařazení do RVP, včetně průřezových témat a zařazení exkurzí do výuky.

Praktická část, která postrádá uvedení do problematiky (čtenář se nedozví, co je její hlavní náplní) obsahuje jen velmi stručnou zmínku o tvorbě výukových materiálů. V kapitole Metody výzkumu autorka stručně uvádí možnosti exkurzí do čistíren odpadních vod v Praze a výchozí znalostní test pro studenty, následně použitý pro stanovení hypotéz. V kapitole Výsledky autorka uvádí jen velmi stručně výsledky možností využití ČOV ve výuce biologie a výsledky znalostního testu. Tabulek i grafů je velké množství, na úkor přehlednosti chybí závěrečné shrnutí šetření i přehledné zhodnocení hypotéz. Hypotézy jsou diskutovány až v kapitole Diskuse.

Cíle diplomové práce i hypotézy autorka přehledně formulovala na základě znalostního testu, avšak výsledné zpracování a interpretace výsledků šetření i testu jsou velmi nepřehledné. Diskuse, ve které se autorka zabývá výhradně hodnocením problematiky výzkumu, pomíjí porovnání s literaturou. Kladně hodnotím především výukové materiály pro učitele. Teoretická část práce je velmi dobře přehledně a s logickou návazností strukturovaná. Praktická část práce je bohužel nepřehledná, nevyvážená a postrádá logické návaznosti.

Jazykový projev autorky je kultivovaný, práce obsahuje cizojazyčný abstrakt, literatura je vhodně vybraná i citovaná. Uvedených grafů a srovnávacích tabulek je ke škodě zbytečně mnoho, čímž zaniká přehlednost údajů. V rozsáhlé příloze autorka uvádí zdařilou autorskou fotodokumentaci a průvodce prezentací pro učitele. Autorské pracovní listy – vlastní tvůrčí aktivitu autory, bych doporučila zařadit do praktické části práce, do přílohy pouze autorská řešení. Pracovní listy doporučuji pro další využití ve výuce upravit z hlediska formulací některých otázek (často se objevují stejné typy otázek, stejná zájmena – jaký, zamysli se, vysvětli).

Cennou a prakticky využitelnou částí práce jsou prezentace pro učitele, které autorka přikládá jako součást příloh.

Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě:

- Prosím o přehledného shrnutí výsledů testu
- Uvést, v jakých mezipředmětových vazbách je možné exkurzi i pracovní listy využít

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

- velmi dobře -

V Praze, dne 2. května 2008

RNDr. Jana Skýbová